
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 682 Marți, 16 iulie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

5.429. — Ordin al ministrului educației pentru aprobarea

Metodologiei privind eliberarea adeverinței

de conformitate a studiilor universitare cu prevederile

Directivei 2005/36/CE privind recunoașterea

calificărilor profesionale, cu modificările ulterioare,

pentru cetățenii care au studiat în România, în scopul

desfășurării activității didactice la nivel de învățământ 

superior în străinătate ................................................ 2–4

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

844. — Ordin pentru modificarea și completarea anexei

nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 141/2017 privind aprobarea

formularelor specifice pentru verificarea respectării

criteriilor de eligibilitate aferente protocoalelor

terapeutice pentru medicamentele notate cu (**)1,

(**)1Ω și (**)1β în Lista cuprinzând denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor de

care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție

personală, pe bază de prescripție medicală, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și

denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor care se acordă în cadrul programelor

naționale de sănătate, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și

completările ulterioare, și a metodologiei de

transmitere a acestora în platforma informatică din 

asigurările de sănătate .............................................. 5–9

845. — Ordin pentru modificarea și completarea Normelor

tehnice de realizare a programelor naționale

de sănătate curative, aprobate prin Ordinul

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate 

nr. 180/2022 .............................................................. 10–13

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

50. — Ordin privind aprobarea Metodologiei de stabilire

a prețului maximal pentru achiziționarea de către

operatorul de transport și de sistem a serviciului

de sistem pentru reglajul tensiunii în rețeaua electrică 

de transport ................................................................ 14–16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 682/16.VII.2024

2

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei privind eliberarea adeverinței de conformitate a studiilor

universitare cu prevederile Directivei 2005/36/CE privind recunoașterea calificărilor profesionale,

cu modificările ulterioare, pentru cetățenii care au studiat în România, în scopul desfășurării

activității didactice la nivel de învățământ superior în străinătate

În temeiul Legii nr. 157/2005 pentru ratificarea Tratatului dintre Regatul Belgiei, Republica Cehă, Regatul Danemarcei,

Republica Federală Germania, Republica Estonia, Republica Elenă, Regatul Spaniei, Republica Franceză, Irlanda, Republica

Italiană, Republica Cipru, Republica Letonia, Republica Lituania, Marele Ducat al Luxemburgului, Republica Ungară, Republica

Malta, Regatul Țărilor de Jos, Republica Austria, Republica Polonă, Republica Portugheză, Republica Slovenia, Republica Slovacă,

Republica Finlanda, Regatul Suediei, Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord (state membre ale Uniunii Europene)

și Republica Bulgaria și România privind aderarea Republicii Bulgaria și a României la Uniunea Europeană, semnat de România

la Luxemburg la 25 aprilie 2005,

în conformitate cu dispozițiile Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul Legii nr. 200/2004 privind recunoașterea diplomelor și calificărilor profesionale pentru profesiile reglementate

din România, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 1.339/2023 privind aprobarea Metodologiei-cadru de concurs pentru ocuparea posturilor

didactice și de cercetare vacante din învățământul superior,

în conformitate cu prevederile art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia privind eliberarea

adeverinței de conformitate a studiilor universitare cu prevederile

Directivei 2005/36/CE privind recunoașterea calificărilor

profesionale, cu modificările ulterioare, pentru cetățenii care

au studiat în România, în scopul desfășurării activității didactice

la nivel de învățământ superior în străinătate, prevăzută în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală învățământ universitar și instituțiile

de învățământ superior acreditate duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului educației naționale nr. 4.697/2019

pentru aprobarea Metodologiei privind eliberarea adeverinței de

conformitate a studiilor universitare cu prevederile Directivei

2005/36/CE privind recunoașterea calificărilor profesionale,

cu modificările ulterioare, pentru cetățenii care au studiat

în România, în scopul desfășurării activității didactice la nivel

de învățământ superior în străinătate, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 657 din 7 august 2019.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul educației,

Ligia Deca

București, 8 iulie 2024.

Nr. 5.429.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

privind eliberarea adeverinței de conformitate a studiilor universitare cu prevederile Directivei 2005/36/CE 

privind recunoașterea calificărilor profesionale, cu modificările ulterioare, pentru cetățenii care au studiat în România, 

în scopul desfășurării activității didactice la nivel de învățământ superior în străinătate

Art. 1. — Prezenta metodologie se aplică cetățenilor români și

cetățenilor din statele membre ale Uniunii Europene, cetățenilor

din statele semnatare ale acordului privind Spațiul Economic

European și din Confederația Elvețiană, care au studiat în

România și care solicită, în scopul desfășurării activității didactice

la nivel de învățământ superior în unul dintre statele membre ale

Uniunii Europene, ale Spațiului Economic European sau din

Confederația Elvețiană, în mod independent sau ca salariat,

eliberarea adeverinței de conformitate a studiilor universitare

cu prevederile Directivei 2005/36/CE privind recunoașterea

calificărilor profesionale, cu modificările ulterioare.

Art. 2. — (1) Adeverința de conformitate a studiilor

universitare poate fi solicitată de către cetățenii prevăzuți la art. 1

în baza actelor de studii universitare eliberate de instituții de

învățământ superior acreditate din cadrul sistemului național de

învățământ superior din România și a atestatelor de

recunoaștere a studiilor emise de Centrul Național de

Recunoaștere și Echivalare a Diplomelor, dacă este cazul.



(2) Adeverința se eliberează în limba română și în limba

engleză, modelul acesteia fiind prevăzut în anexa nr. 2

la prezenta metodologie.

Art. 3. — Dosarul pentru eliberarea adeverinței

de conformitate a studiilor universitare, prevăzute la art. 1,

cuprinde următoarele documente:

a) cerere-tip prin care se solicită eliberarea adeverinței de

conformitate a studiilor universitare, adresată Ministerului

Educației, conform modelului prevăzut în anexa nr. 1 la prezenta

metodologie;

b) diploma de doctor, în copie;

c) adeverința de autenticitate a diplomei de doctor, eliberată

de instituția acreditată de învățământ superior emitentă,

în original;

d) documente personale de identificare, precum și dovada

de schimbare a numelui, în cazul în care numele înscris

pe diplomă/actul de studii nu mai coincide cu cel din actul

de identitate, în copie.

Art. 4. — (1) Dosarul solicitantului se transmite la Registratura

Ministerului Educației.

(2) În termen de 10 zile lucrătoare de la data înregistrării

dosarului, Direcția generală învățământ universitar din cadrul

Ministerului Educației verifică existența documentelor prevăzute

la art. 3 și emite adeverința sau înștiințează solicitantul în cazul

în care constată că dosarul nu este complet.

(3) Termenul de soluționare prevăzut la alin. (2) se poate

prelungi în cazuri justificate, solicitantul fiind anunțat în scris.

(4) Adeverința se eliberează titularului sau unei persoane

împuternicite ori, la cererea scrisă a solicitantului, se transmite

la adresa indicată de acesta.

(5) Adeverința neridicată se păstrează în arhiva Ministerului

Educației pentru o perioadă nedeterminată.

(6) În cazul pierderii, distrugerii complete sau deteriorării

parțiale a adeverinței se poate elibera un duplicat al acesteia.

(7) Pentru eliberarea duplicatului, solicitantul adresează în

scris o cerere, însoțită de copii ale actelor de studii și ale

anexelor la actele de studii pentru care s-a solicitat adeverința,

copii ale documentelor personale de identificare și declarație

notarială cu privire la încadrarea în una dintre situațiile

menționate la alin. (6).

Art. 5. — Refuzul Ministerului Educației de a emite

adeverința prevăzută la art. 1 poate fi contestat la instanța

competentă, potrivit prevederilor Legii contenciosului

administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

metodologie.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 682/16.VII.2024

3

ANEXA Nr. 1
la metodologie

C E R E R E

privind eliberarea adeverinței de conformitate a studiilor universitare 

cu prevederile Directivei 2005/36/CE privind recunoașterea calificărilor profesionale, 

cu modificările ulterioare, pentru cetățenii care au studiat în România, 

în scopul desfășurării activității didactice la nivel de învățământ superior în străinătate

a) Solicitant

Date personale

Numele și prenumele: .................................

Cetățenia: ....................................................

Domiciliul: ....................................................

Telefon: ........................................................

E-mail: .........................................................

b) Solicitare

Solicit eliberarea adeverinței de conformitate a studiilor universitare cu prevederile Directivei

2005/36/CE, cu modificările ulterioare, în scopul desfășurării activității didactice la nivel de învățământ

superior în străinătate, în țara: ............................................................... .

c) Certific includerea în dosar a următoarelor documente:

• diploma de doctor, în copie;

• adeverința de autenticitate a diplomei de doctor, în original;

• documente personale de identificare, precum și dovada de schimbare a numelui, în cazul în care

numele înscris pe diplomă/actul de studii nu mai coincide cu cel din actul de identitate, în copie;

• certificat de atestare a modulului psihopedagogic, în copie.

d) Solicit eliberarea adeverinței de conformitate a studiilor cu prevederile Directivei 2005/36/CE,

cu modificările ulterioare:

• prin ridicare de la sediul Ministerului Educației, personal sau prin împuternicit legal;

• prin mandat poștal, cu plata cheltuielilor poștale la destinație, la următoarea adresă:

.....................................................................

................................................................... .

e) Cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările

și completările ulterioare, privind falsul în declarații, declar pe propria răspundere că informațiile prezentate

în această cerere și documentele incluse în dosar corespund realității.

Data .............................

Semnătura ...............................

Ministerului Educației, str. G-ral Berthelot nr. 28—30, 010168, sectorul 1, București



 A
N

E
X

A 
N

r. 
2*

)
la

 m
et

od
ol

og
ie

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 682/16.VII.2024

4

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
2
 
l
a
 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
e
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

R
O

M
Â

N
IA

 
 

 

   
 

  
   

 
 

  
A

D
EV

ER
IN

 
 

Se
 a

te
st

 
c

 
D

ip
lo

m
a 

de
 

do
ct

or
, 

se
ria

 
…

.. 
, 

nr
. 

…
…

…
…

 
, 

în
 

do
m

en
iu

l 
…

…
…

…
…

…
.…

..…
 , 

el
ib

er
at

 d
e 

c
tre

  
…

…
…

…
…

…
.…

…
…

..…
..…

...
.. 

, l
a 

da
ta

 d
e 

…
…

...
 ,

 c
u 

nr
. 

…
…

…
. 

, 
dl

ui
/d

ne
i 

…
…

…
…

..…
…

…
…

…
…

…
…

 ,
 

n
sc

ut
/

 l
a 

da
ta

 …
…

…
 ,

 î
n 

lo
ca

lit
at

ea
 …

…
…

…
…

 j
ud

e
 …

…
..…

…
.. 

ar
 

…
…

..…
…

.. 
, 

cu
 d

om
ic

iliu
l î

n 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

, 
ce

t
en

ie
 …

…
…

…
…

...
 ,

 
ce

rt
ifi

c
 

ni
ve

lu
l 

de
 

ca
lif

ic
ar

e 
pr

ev
zu

t 
la

 
ar

t. 
11

 
e)

 
di

n 
D

ire
ct

iv
a 

20
05

/3
6/

C
E,

 c
u 

m
od

ifi
c

ril
e 

ul
te

rio
ar

e,
 

i c
on

fe
r

 d
re

pt
ul

 d
e 

a 
pr

ed
a 

în
 

în
v

m
ân

tu
l s

up
er

io
r. 

 
Pr

of
es

ia
 d

e 
ca

dr
u 

di
da

ct
ic

 în
 în

v
m

ân
tu

l s
up

er
io

r 
es

te
 r

eg
le

m
en

ta
t

 
în

 R
om

ân
ia

. 
În

 R
om

ân
ia

, 
co

nd
ii

ile
 p

en
tru

 o
cu

pa
re

a 
fu

nc
iil

or
 d

id
ac

tic
e 

în
 î

nv
m

ân
tu

l 
su

pe
rio

r 
su

nt
 p

re
v

zu
te

 d
e 

Le
ge

a 
în

v
m

ân
tu

lu
i 

su
pe

rio
r 

nr
.1

99
/2

02
3,

 c
u 

m
od

ifi
c

ril
e 

i 
co

m
pl

et
ril

e 
ul

te
rio

ar
e,

 
i 

ne
ce

si
t

 
de

in
er

ea
 

di
pl

om
ei

 
de

 
do

ct
or

, 
în

de
pl

in
ire

a 
st

an
da

rd
el

or
 

m
in

im
al

e 
ne

ce
sa

re
 

i 
ob

lig
at

or
ii 

ap
ro

ba
te

 
pr

in
 

or
di

n 
al

 
m

in
is

tru
lu

i 
ed

uc
a

ie
i 

i 
în

de
pl

in
ire

a 
st

an
da

rd
el

or
 d

e 
oc

up
ar

e 
a 

po
st

ur
ilo

r 
di

da
ct

ic
e 

sp
ec

ifi
ce

 
fu

nc
ie

i, 
ap

ro
ba

te
 d

e 
se

na
tu

l 
un

iv
er

si
ta

r, 
f

r
 i

m
pu

ne
re

a 
un

or
 c

on
di

ii 
de

 v
ec

hi
m

e,
 

co
nf

or
m

 l
eg

ii.
 A

cc
es

ul
 î

n 
pr

of
es

ia
 d

e 
ca

dr
u 

di
da

ct
ic

 î
n 

în
v

m
ân

tu
l 

su
pe

rio
r 

es
te

 
co

nd
ii

on
at

 d
e 

fo
rm

ar
ea

 in
ii

al
 p

si
ho

pe
da

go
gi

c
; 

in
st

itu
iil

e 
de

 î
nv

m
ân

t 
su

pe
rio

r, 
în

 b
az

a 
au

to
no

m
ie

i 
un

iv
er

si
ta

re
, 

st
ab

ile
sc

 c
er

in
el

e 
de

 f
or

m
ar

e 
in

ii
al

 
i 

co
nt

in
u

 
ps

ih
op

ed
ag

og
ic

.  
 Pr

ez
en

ta
 a

de
ve

rin
 a

 fo
st

 e
lib

er
at

 p
en

tr
u 

re
cu

no
a

te
re

a 
în

 s
tr

in
ta

te
 

a 
dr

ep
tu

lu
i d

e 
a 

de
sf

ur
a 

ac
tiv

ita
te

 d
id

ac
tic

 în
 în

v
m

ân
tu

l s
up

er
io

r. 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  N

r. 
/ N

o.
 …

…
…

…
…

…
 / 

…
…

…
…

…
…

.. 
 

C
ER

TI
FI

C
A

TE
 

 
A

tte
st

s 
th

at
 t

he
 D

oc
to

r's
 d

eg
re

e,
 s

er
ie

s 
…

…
...

. 
, 

no
. 

…
…

…
…

…
...

 ,
 i

n 
th

e 
fie

ld
 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 ,
 a

w
ar

de
d 

by
 t

he
 .

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 ,

 o
n 

th
e 

da
te

 ..
...

...
...

...
...

. ,
 n

o 
...

...
...

...
...

...
...

...
. ,

 to
 M

r. 
/ M

rs
 ..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. ,

 b
or

n 
on

 
th

e 
da

te
 .

...
...

...
...

...
...

...
.. 

, 
in

  
…

…
…

…
…

…
…

…
. 

, 
co

un
ty

 .
...

...
...

...
...

 ,
 c

ou
nt

ry
 

...
...

...
...

...
...

...
 , 

w
ith

 d
om

ic
ile

 in
 ..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 , 

ci
tiz

en
sh

ip
 ..

...
...

...
..,

 c
er

tif
ie

s 
th

e 
le

ve
l 

of
 q

ua
lif

ic
at

io
n 

as
 s

et
 o

ut
 i

n 
th

e 
A

rt
ic

le
 1

1e
) 

of
 t

he
 D

ire
ct

iv
e 

20
05

/3
6/

EC
, 

as
 a

m
en

de
d,

 a
nd

 g
iv

es
 t

he
 r

ig
ht

 t
o 

te
ac

h 
at

 t
he

 h
ig

he
r 

ed
uc

at
io

n 
le

ve
l. 

Th
e 

pr
of

es
si

on
 o

f u
ni

ve
rs

ity
 te

ac
he

r i
s 

re
gu

la
te

d 
in

 R
om

an
ia

. 
 In

 R
om

an
ia

, 
th

e 
co

nd
iti

on
s 

fo
r 

oc
cu

py
in

g 
te

ac
hi

ng
 p

os
iti

on
s 

in
 h

ig
he

r 
ed

uc
at

io
n 

ar
e 

pr
ov

id
ed

 b
y 

th
e 

La
w

 o
f H

ig
he

r 
ed

uc
at

io
n 

no
.1

99
/2

02
3 

w
ith

 th
e 

su
bs

eq
ue

nt
 a

m
en

dm
en

ts
  

an
d 

co
m

pl
et

io
ns

 a
nd

 r
eq

ui
re

 th
e 

po
ss

es
si

on
 o

f t
he

 d
oc

to
ra

l d
eg

re
e,

 th
e 

fu
lfi

lm
en

t o
f t

he
 

m
in

im
um

 n
ec

es
sa

ry
 a

nd
 c

om
pu

ls
or

y 
st

an
da

rd
s,

 a
pp

ro
ve

d 
by

 o
rd

er
 o

f 
th

e 
M

in
is

te
r 

of
 

E
du

ca
tio

n,
 a

nd
 t

he
 f

ul
fil

m
en

t 
of

 t
he

 s
ta

nd
ar

ds
 o

f 
oc

cu
pa

tio
n 

fo
r 

th
e 

un
iv

er
si

ty
 t

ea
ch

in
g 

po
si

tio
ns

 
(a

ss
is

ta
nt

 
pr

of
es

so
r, 

le
ct

ur
er

, 
as

so
ci

at
e 

pr
of

es
so

r, 
un

iv
er

si
ty

 
pr

of
es

so
r)

, 
ap

pr
ov

ed
 b

y 
th

e 
un

iv
er

si
ty

 s
en

at
e,

 w
ith

ou
t i

m
po

si
ng

 a
ny

 c
on

di
tio

ns
 o

f a
ge

, a
cc

or
di

ng
 to

 
th

e 
la

w
. T

he
 a

cc
es

s 
in

to
 th

e 
pr

of
es

si
on

 o
f u

ni
ve

rs
ity

 te
ac

he
r 

is
 c

on
st

ra
in

ed
 b

y 
th

e 
in

iti
al

 
ps

yc
ho

-p
ed

ag
og

ic
al

 t
ra

in
in

g;
 t

he
 h

ig
he

r 
ed

uc
at

io
n 

in
st

itu
tio

ns
, 

ba
se

d 
on

 t
he

 u
ni

ve
rs

ity
 

au
to

no
m

y,
 

es
ta

bl
is

h 
th

ei
r 

ow
n 

re
qu

ire
m

en
ts

 
fo

r 
th

e 
in

iti
al

 
an

d 
co

nt
in

uo
us

 
ps

yc
ho

-
pe

da
go

gi
ca

l t
ra

in
in

g.
  

Th
is

 c
er

tif
ic

at
e 

ha
s 

be
en

 is
su

ed
 f

or
 t

he
 r

ec
og

ni
tio

n 
ab

ro
ad

 o
f 

th
e 

rig
ht

 t
o 

te
ac

h 
at

 h
i g

he
r e

du
ca

tio
n 

le
ve

l.
 

D
ire

ct
or

 g
en

er
al

/ G
en

er
al

 d
ire

ct
or

  
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  C
on

si
lie

r/C
ou

ns
el

lo
r, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
. 

 
 

 El
ib

er
at

 la
 B

uc
ur

e
ti 

la
 d

at
a 

/ I
ss

ue
d 

in
 B

uc
ha

re
st

 o
n 

th
e 

da
te

…
…

…
…

…
…

.  

D
IR

EC
IA

 G
EN

ER
A

L
 

ÎN
V

M
Â

N
T 

U
N

IV
ER

SI
TA

R
 

 D
IR

EC
TO

R
A

TE
 G

EN
ER

A
L 

FO
R

 H
IG

H
ER

 E
D

U
C

A
TI

O
N

  


